



Golf 2
Luanda, Angola

(+244) 996 176 171 / 936 422 022 / 952366933

adolfortunato@outlook.com

PERFIL

Nutricionista licenciado em Alimentação, Nutrição e Patologias, possui mais de 7 anos de experiência na área de Alimentação Colectiva, voltado para gestão de refeitórios, restaurantes, hotéis, creches, colégios. Profissional com fortes conhecimentos em Consultoria Nutricional, procura por novos desafios, aprendizado e crescimento profissional.

EDUCAÇÃO

Universidade Saad Dahleb, Blida – Argélia
Licenciatura em Alimentação, Nutrição e Patologias
2013 - 2016

Universidade Agostinho Neto – Angola
Frequentei até 2º Ano no curso de Psicologia
2011 - 2012

CURSOS

- ✓ Lean seis sigma white belt | 2023
- ✓ Responsabilidade técnica em serviços de alimentação | 2022
- ✓ Manual de boas práticas | 2022
- ✓ Comportamento alimentar | 2021
- ✓ Coaching nutricional | 2021
- ✓ Comunicação Interpessoal | 2020
- ✓ Higiene e Segurança alimentar | 2018
- ✓ Agregação Pedagógica | 2018
- ✓ Nutrição para Pacientes com Diabetes | 2018
- ✓ Segurança Higiene e Saúde no Trabalho | 2018

ADOLFO PAQUETE

Nutricionista e Consultor de Alimentos

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

- PELLEGRINI** 06/2023 - ...
Nutricionista | HSE
- Controle da qualidade higiene e segurança dos alimentos; Promoção da alimentação saudável.
- CGGC – APROVEITAMENTO HIDROELÉCTRICO DE CACULO CABAÇA**
Nutricionista | Gestão de Refeitório 01/2023 - 05/2023
- Consultor de Alimentos - assistência em serviços de alimentação
- AMERICAN SCHOOLS OF ANGOLA** 11/2022 - 01/2023
Nutricionista | Gestão de Refeitório
- Consultor de Alimentos - assistência em serviços de alimentação
- BIOCOM** 01/2021 - 01/2022
Nutricionista | Gestão de Refeitório
- Controle da qualidade higiene e segurança dos alimentos; Supervisão de todo processo de produção dos alimentos; Promoção da alimentação saudável.
- Clínica Girassol** 12/2020 - 01/2021
Nutricionista
- Controlar e avaliar as dietas dos pacientes; Supervisão e acompanhamento da alimentação dos pacientes.
- NUTRITIONFORYOU** 02/2018 - 03/2019
Nutricionista | Coordenador Assistente
- Gerenciamento de informações nas redes sócias, coordenador de eventos; Elaboração de Ementas, Palestras e Formações.
- O CALDEIRÃO - Catering** 08/2016 - 02/2018
Nutricionista
- Controle de qualidade e higiene e segurança dos alimentos; Promoção da alimentação saudável; Supervisão e formação dos funcionários das unidades de alimentação e nutrição (UAN).
 - Gestão dos refeitórios da Cuca, Volvo, Cimangola, Porto de Luanda.

COMPETÊNCIAS E APTIDÕES

Gestão de Refeitórios	Senso de Responsabilidade
Alimentação Colectiva	Liderança
Higiene e Segurança Alimentar	Espírito de Equipa
Pedagogia	Comunicação
Elaboração de Ementas	Proactividade
Coaching Nutricional	Dinamismo
Softwares: Gestwin, Winrest	Empatia
MS Office (Word, Excel, PowerPoint)	Flexibilidade
	Resolução de problema

IDIOMAS

- Português – Nativo; Francês – Alto; Inglês - Médio

REFERÊNCIAS

Secretário Adjunto da Associação Angolana de Nutricionistas (AAN)